Администрация Лихославльского района Тверской области

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Лихославльского
                                                                      района

П Р И К А З

6 апреля 2017 года                                                                                                  №  100

О проведении муниципальной игры

«Химический калейдоскоп»
     В соответствии с планом работы Отдела образования Администрации Лихославльского района  в целях выявления и поддержки талантливых детей
приказываю:

1. Провести  муниципальную игру «Химический калейдоскоп химии» среди обучающихся 8-х классов, школ района, в соответствии с Положением 19 апреля 2017 года в 12.00часов, в кабинете №12 МОУ «ЛСОШ№2» (приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета и состав жюри, форму заявки на игру (приложения 2,3).

3.Контроль за исполнением приказа возложить на муниципального координатора методической работы в области общего образования Отраднову Т.П.

Заведующая Отделом образования

Администрации Лихославльского района                                         Т.А.Сысоева

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной игре «Химический калейдоскоп»
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение о о муниципальной игре «Химический калейдоскоп» (далее - Положение) определяет цель, задачи, порядок проведения и подведения итогов муниципальной игры «Химический калейдоскоп» (далее -Игра).
1.2.Игра является комплексной  образовательной программой, формой сетевого взаимодействия образовательных организаций, учителей и учащихся из различных муниципальных образований Лихославльского района Тверской области. Игра направлена на популяризацию химических знаний в современной школе и содействует продолжению традиций интеллектуальных конкурсов в области естественных наук.

2. Цель и задачи Игры
2.1. Цель Игры
· создание условий для развития и реализации интеллектуального и творческого потенциала школьников района;

2.2. Задачи Игры:
· повышение мотивации учащихся к познавательной деятельности;

· формирование ключевых компетентностей и универсальных учебных действий учащихся в области химии;

· расширение знаний учащихся по химии;

· формирование у учащихся навыков эффективного мышления, коммуникативного взаимодействия, командной работы;

· популяризация форм молодежного интеллектуального досуга.
3. Организаторы Игры
3.1. Организаторами Игры являются районное методическое объединение учителей химии совместно с отделом образования Администрации Лихославльского района

3.2. Организаторы:

· действуют в соответствии с поставленными целями и задачами;

· осуществляют оперативное управление мероприятиями в рамках Игры;

· утверждают Положение об Игре и осуществляют контроль его соблюдения;

· утверждают состав жюри Игры;

· осуществляют организационно- техническое и методическое обеспечение Игры и деятельности жюри;

· устанавливают порядок определения победителей и при необходимости вносят в него изменения, организуют награждение победителей и призеров Игры.
4. Жюри Игры.
4.1. Жюри Игры может включать педагогических работников общего, профессионального и дополнительного образования, иных представителей профессионального сообщества учителей и состоит из председателя, консультанта и членов жюри.

4.2. Состав жюри Игры определяется организаторами. Количество членов жюри - не менее трёх.
5.Участники Игры.
5.1. Участниками Игры являются команды учащихся 8-х классов общеобразовательных организаций Лихославльского района Тверской области, подавшие заявку и заполнившие анкету участника. В Игре могут принимать участие команды общеобразовательных организаций из других субъектов Российской Федерации.

5.2. В игре принимают участие команды образовательных организаций района численностью до 5 человек.

5.3.Пол участников не имеет значения.

5.4.Команды частников работают под руководством  учителей химии.
6.Порядок проведения Игры.
6.1.Игра проводится в виде открытого  массового мероприятия.

6.2.Игра проводится на базе МОУ «ЛСОШ №2» 19 апреля 2017 года в 12 часов в кабинете №12.

6.3. Заявки  участников  принимаются на адрес электронной почты rmk35746@mail.ru, а также abramovasi@mail.ru до 15 апреля 2017 года.

6.4. Ответы и выступление участников оценивает жюри Игры, которое определяет победителей и призеров. Информация о победителях будет размещена на сайте МОУ «ЛСОШ №2» и сайте отдела образования Администрации Лихославльского района.

6.5. Выступление команд состоит из двух обязательных  конкурсов: команды участницы  заранее готовят название и представление команд (до 3-х минут), краткая история из жизни Д.И.Менделеева (1-2 минуты). А также команды участвуют в следующих конкурсах:
1) «Визитка» – команда готовит выступление на тему: «Давайте знакомиться...». Продолжительность выступления до 3-х минут. Команде предлагается представить визитную карточку, раскрывающую по возможности весь потенциал команды. Максимальная оценка 5 баллов.
2) «Определите класс вещества » – команда распределяет предложенные формулы веществ по классам, правильный ответ – 5 баллов.
3) «Назовите вещество» - каждой команде надо дать название веществу по химической формуле. За каждое правильное название -1 балл.
4) «Допишите уравнения реакций». Необходимо  дописать формулы веществ в уравнениях реакций согласно свойствам. За каждое правильное уравнение  - 1 балл.
5) «Решите задачу»  - решение расчетной задачи по химии. Максимальная  оценка 3 балла.
6) «Лабораторная посуда» -  учащиеся показывают знание названий лабораторного оборудования. За каждое правильное название – 1 балл.

7) «Экспериментальное задание» – команда выполняет практическую работу, в которой показывает своё умение обращаться с реактивами и оборудованием. Максимальная  оценка 3 балла.

8)  «Домашнее задание» – команда готовит краткую историю из жизни Д.И.Менделеева (1-2 минуты). Максимальная оценка 5 баллов.
6.6. В процессе выполнения заданий не допускается использование учащимися справочной и учебной литературы, конспектов и электронных источников информации. Сопровождающий команду учитель в игре не участвует.

6.7.Игра состоит из 8 туров. Время обсуждения командой вопроса раунда не более 1-3 минут. Правильный ответ на вопрос равноценен 1 баллу. Предусмотрены штрафные баллы командам, нарушающим условия данного Положения и дисциплину.

6.8. Учёт полученных командами баллов и итоговый результат жюри отражает в протоколе Игры.

7. Критерии оценки команд-участниц игры:
7.1. Правильный ответ на вопрос приносит команде 1 очко, неправильный - 0 очков.

7.2. Любая команда, ответ которой не совпадает дословно с авторским, имеет право подать апелляцию на зачет ответа, отличного от авторского.
7.3. Победителем признаётся команда, набравшая наибольшее количество баллов во всех раундах. В случае равенства набранных очков и рейтинга команды считаются разделившими соответствующие места.
8.Порядок подведения итогов Игры
8.1.Подведение итогов Игры осуществляет жюри Игры в день его проведения.

8.2. Для подведения итогов Игры жюри определяет рейтинг команд по результатам раундов. При равном рейтинге команд могут быть предложены дополнительные испытания.

8.3.По итогам Игры определяются команды, занявшие I, II, III места.

9.Порядок награждения участников Игры.
9.1. Победителям игры вручаются Дипломы I, II, III Степени, руководителям команд – благодарности отдела образования.

9.2. Команды - участницы Игры, не занявшие призовых мест, получают сертификат участника Игры.

10. Адрес оргкомитета муниципальной игры «Химический калейдоскоп».

Оргкомитет: 171210, г. Лихославль, ул. Советская, дом  телефон (8-48-261-3-59-84), факс (8-48-261-3-51-97), e-mail rmk35746@mail.ru
Приложение 2
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

муниципальной игры «Химический калейдоскоп»
1. Баскакова М.М. –Муниципальный координатор методической работы в области общего образования отдела образования Администрации Лихославльского района, председатель оргкомитета.

2. Абрамова С.И, - учитель химии высшей категории МОУ «Лихославльская средняя общеобразовательная школа №2», руководитель районного методического объединения учителей химии.

Состав жюри

районного  интеллектуального турнира знатоков химии

1. Отраднова Т.П. – Муниципальный координатор по воспитательной работе МОУ отдела образования Администрации Лихославльского района, председатель жюри.
2. Максимова Т.В. ––Муниципальный координатор методической работы в области общего образования отдела образования Администрации Лихославльского района

3. Абрамова С.И, - учитель химии высшей категории МОУ «Лихославльская средняя общеобразовательная школа №2».
Приложение 3
Заявка

на участие в муниципальной игре «Химический калейдоскоп
Команда  _________________________________________________________________

(название)

Образовательное учреждение _____________________________________________________________________________

(полное наименование)

Основной состав

1. …

2. …

3. …

4. …

Руководитель_______________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

Телефон и электронный адрес для деловых контактов.